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Przysłupowa konstrukcja budynków 
stworzyła niepowtarzalną ikonosferę 
Kotliny Turoszowskiej. Przysłup pole-

ga na oddylatowaniu mieszkalnego piętra 
budynku od krosien tkackich pracujących  
w parterze. Niezależne od parteru piętro bu-
dynku tworzy uniesiona na słupach płyta 
nośna górnej kondygnacji. Za pomocą przy-
słupów miejscowa konstrukcja wieńcowa 
została scalona ze strukturą ryglowo-sza-
chulcową, którą na tereny Sudetów i ich 
przedgórza przynieśli osadnicy z Europy za-
chodniej napływający tu od XII wieku [1]. 
Charakterystyczny wygląd nadają struk-
turze słupy i belki połączone tzw. miecza-
mi. Budynki przysłupowe – dziedzictwo 
kultury technicznej – tworzą w krajobrazie  
unikatowe enklawy. Jedną z nich jest  
Wyszków (niem. Maxdorf) w Kotlinie Turo-
szowskiej [2].

Mieszkańcy Wyszkowa trudnili się rolnic-
twem oraz tkactwem chałupniczym, które 
upadło w połowie XIX w. w wyniku rozwoju 
przemysłu tekstylnego [3]1. Po II wojnie świa-
towej nastąpiła niemal całkowita wymiana 
ludności, a po połowie XX wieku przestrzenne 

przemiany związane z ekspansją kombinatu 
górniczo-energetycznego Turów. Trwały 
antyniemiecki resentyment powodował stop-
niowe pogarszanie się stanu technicznego 
historycznej zabudowy [4]. Brak zaangażo-
wania mieszkańców w ochronę dziedzictwa 
kulturowego utwierdzały plany likwidacji wsi 
z powodu rosnącej hałdy nadkładu kopalni 
odkrywkowej i nadzieja na lepsze warunki 
mieszkaniowe po wysiedleniu. Jednak zmiana 
zasady składowania urobku spowodowała, że 
wyburzone już sąsiednie Wigancice Żytaw-
skie nie zostały jednak zasypane, a w Wyszko-
wie ostatecznie ocalała również zabudowa  
o wyjątkowej wartości architektonicz-
nej i przestrzennej2, ale w złym stanie 
technicznym. 

Miejscowa społeczność samoorgani-
zuje się dziś, szukając usilnie nowej przyszło-
ści dla swej ziemi. Pozostałości zabudowy 
przysłupowej są najlepszym punktem wyj-
ścia dla ożywienia niepowtarzalnego ducha 
miejsca. Do poprzedzających rewitalizację 
działań (polegających m.in. na dokumenta-
cji wartościowej tkanki budowlanej) zapro-
szono Wydziały Architektury Politechniki 

Rewitalizacja zabudowy Górnych Łużyc

Celem artykułu jest nakreślenie podstaw rewitalizacji górnołużyckich struktur 
zabudowy, sformułowanych na podstawie specyficznych cech tradycyjnych technik 
budowlanych, zaobserwowanych w Wyszkowie.

Wrocławskiej, Śląskiej i Poznańskiej (repre-
zentowanej przez Grażynę Kodym-Kozaczko, 
Barbarę Świt-Jankowską i Mieczysława 
Kozaczko). 

Metodyka
Artykuł opracowano na podstawie inwen-

taryzacji budynków z 3 ćw. XIX w., wyty-
powanych w Wyszkowie przez lokalne 
Stowarzyszenie „Dom Kołodzieja” wraz  
z Wydziałem Architektury Politechniki 
Poznańskiej. Budynki te stanowią „jednobu-
dynkowe zagrody zagrodników i chałupników, 
w których część mieszkalna i inwentarska 
mieszczą się pod jednym dachem” [1]. 

W artykule wykorzystano typologię 
wypracowaną przez badaczy zajmujących się 
problematyką budownictwa przysłupowego 
na obszarze Sudetów Zachodnich i Środko-
wych [53 , 64, 75 ].

Typy konstrukcyjne domów 
przysłupowych
Dominująca w Górnych Łużycach konstruk-

cja przysłupowo-zrębowa domów miesz-
kalno-warsztatowych wynika z technologii 
tkactwa chałupniczego. Domy te należą do 
najciekawszych „osiągnięć dawnej sztuki cie-
sielskiej, w której połączono wszystkie pra-
wie rodzaje konstrukcji ścian drewnianych 
(słupowe, szkieletowe i wieńcowe)” [7, 8]6  
z konstrukcją murowaną. Domy takie sta-
nowią około 70% zabudowy Wyszkowa [9]. 
Przysłupy odciążały konstrukcję wieńcową,  
a dodatkowy strop (wymóg saksońskich prze-
pisów budowlanych z 1560 roku [8]) nad zrę-
bową izbą z krosnami tkackimi nie przenosił 
drgań na resztę szkieletowej struktury. Domy 
przysłupowe, najczęściej dwukondygnacyjne 

1  S. 322–323, najbliższe fabryki działały w Wigancicach 
Żytawskich.

2  Miejscowość po częściowym wysiedleniu. Została zasiedlona 
powtórnie.

3  S. 112–117: przykłady z regionu Żytawy. 
4  S. 7–8.
5  S. 140–151.
6  S. 151.
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Rys. 1. Niemiecka mapa sztabowa, źródło: [2]
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– mają tu plan prostokąta, z magazynowym 
poddaszem pod dwuspadowym dachem. Par-
ter domu składa się z dwóch części, „z których 
pierwsza obecnie mieszkalna, dawniej słu-
żąca za pracownię tkacką i izbę mieszkalną, 
jest wzniesiona w konstrukcji przysłupowo-
-zrębowej”, zaś druga – murowana – pełniła 
funkcję gospodarczą [8, 10]7. Piętro w kon-
strukcji szkieletowej, szachulcowej pełniło 
funkcje mieszkalne. W Górnych Łużycach 
można wyróżnić następujące typy dwupiętro-
wej konstrukcji przysłupowej: 

1.  długosłupowa, długomieczowa – ze słu-
pami i mieczami przewiązującymi obie 
kondygnacje, uważana za najbardziej 
archaiczną i zarazem najtańszą (krótkie 
i smukłe elementy konstrukcyjne); 

2.   krótkosłupowa, krótkomieczowa – z nie-
zależną konstrukcją piętra;

3.  długosłupowa, krótkomieczowa – ze słu-
pami scalającymi obie kondygnacje, naj-
bardziej powszechna w Bogatyni, dotąd 
niewyróżniana w literaturze fachowej 
jako osobny typ [11]. 

Cechy domu przysłupowego  
z Wyszkowa
Budynek nr 47 [12] w Wyszkowie najpeł-

niej ilustruje typowe cechy zabudowy długo-
słupowej, długomieczowej charakterystycznej 
dla zabudowy Wyszkowa. Obiekt (o wymia-
rach 6,58 na 16,80 m) ma dwie kondygnacje 
nakryte dwuspadowym dachem, z użytkowym 
poddaszem. Jest dwutraktowy i składa się aż 
z trzech (a nie dwóch, jak określa się w przyta-
czanej wcześniej literaturze) segmentów funk-
cjonalnych, mieszcząc wszystkie swe funkcje 
w jednej bryle. Ku takiej interpretacji układu 
domu prowadzi analiza funkcji i konstrukcji 
poszczególnych segmentów budynku.

Część mieszkalna parteru (wieńcowa, pier-
wotnie warsztatowo-mieszkalna) oddzielona 
jest od pozostałej części domu przelotową sie-
nią ze schodami drabiniastymi prowadzącymi 
na piętro, za którą znajduje się część gospo-
darczo-inwentarska (murowana: kuchnia  
i urządzenia kominowe oraz obora). Do nich 
przylega część trzecia – magazynowa: sza-
chulcowa – jednoprzestrzenna stodoła z klepi-
skiem i otwartym wiązaniem dachowym. 

Konstrukcja części parteru (warsztatowo-
-mieszkalna) jest zdublowana ze względów 
akustyczno-technicznych, co stanowi naj-
bardziej charakterystyczny element miejsco-
wego budownictwa. 

Pomieszczenia mieszkalne na parterze  
i piętrze nakryte są stropami drewnianymi, 
belkowymi z ozdobną powałą. Stropy nad 
częścią kuchenno-inwentarską są płaskie ze 
względów przeciwpożarowych i sanitarnych 
– ceramiczne. Piętro ma ściany o konstrukcji 
szkieletowej – szachulcowej.

Przysłupy przechodzą przez całą wyso-
kość ściany zewnętrznej (konstrukcja dłu-
gomieczowa). Przedłużone miecze kończą 

7  S. 9.
8   S. 62.

Fot. 1. Model wsi Wyszków, autorzy: A. Musiał, S. Peplińska, E. Kiewel, K. Matuszewska,  
A. Ogorzelska, G. Majka; źródło: archiwum WA PP

Rys. 2. Wyszków, dom nr 47; rzut parteru, źródło: [12]

Rys. 3. Elewacja podwórzowa (zachodnia); źródło: [12]

się w środkowym ryglu ściany piętra (i two-
rzą na elewacjach z zastrzałami ściany piętra 
„krzyże św. Andrzeja”[13]8. W takiej oszczęd-
nej konstrukcji długomieczowej skrzyżowane 
miecze i zastrzały utrudniały jednak stosowa-
nie większych okien. 

Zastosowane tu wiązanie dachowe jętkowe 
jest najprostsze, co wynika z jego niewiel-
kiej szerokości. Jest bezstolcowe, z jętkami 
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i tzw. grzędą (drugą „kondygnacją” jętek). Kro-
kwie są zaczopowane w belkach stropowych 
z przypustnicami (okap utworzony jest przez 
ostatki belek stropowych). Jedna połać dachu 
jest usztywniona wzdłużnie za pomocą wia-
trownic. Wiązary są częściowo wykonane  
z okrąglaków. Taka oszczędnościowa struk-
tura była wystarczająca dla domów rozmiesz-
czonych wzdłuż dróg biegnących w kierunku 
północ – południe i osłoniętych od porywi-
stych górskich wiatrów sąsiednią zabudową 
i drzewami. Nie była natomiast odpowied-
nia dla domów mających dłuższą elewację 
wzdłuż rozległej doliny, w której leżały Wigan-
cice: nie mogła skutecznie przeciwstawić się 
siłom parcia i ssania wiatru (po stronie nieusz-
tywnionej wiatrownicami połać dachu mogła 
skręcać się i spadać z korony ściany – np.  
w domu nr 52). 

Krok ku rewitalizacji 
Prace inwentaryzacje ujawniają specyfikę 

domów przysłupowych w poszczególnych 
enklawach Kotliny Turoszowskiej. Dokumen-
tują szybko zanikającą spuściznę unikatowej 
technologii budowlanej. Genius loci wynika  
z wpisanego w krajobraz dziedzictwa architek-
tonicznego. To jego ochrona i rozwój powinny 
stanowić przestrzenną podwalinę transfor-
macji funkcjonalnej. Elementem rewitalizacji 
zdewastowanego obszaru Kotliny Turoszow-
skiej powinna być współczesna interpretacja 
miejscowej zabudowy uwzględniająca zauwa-
żalną w szczegółowych badaniach specyfikę 
miejscowości. 
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Streszczenie: Celem artykułu jest nakreślenie 
podstaw rewitalizacji górnołużyckich struk-
tur zabudowy, sformułowanych na podsta-
wie specyficznych cech tradycyjnych technik 
budowlanych, zaobserwowanych w Wyszko-
wie. Metodyka badań polegała na inwenta-
ryzacji domów przysłupowych i porównywa-
niu ich struktury. Wyniki, wnioski: unikatowa 
przysłupowa konstrukcja budynków ma cechy 
wspólne na obszarze przygranicznym Polski, 

Niemiec i Czech. Jednolita forma zabudowy 
tworzy w krajobrazie wyjątkowe enklawy – 
ginące dziedzictwo kultury technicznej, które 
wymaga natychmiastowej ochrony. 
Słowa kluczowe: rewitalizacja, Górne Łużyce, 
przysłup

Abstract: REVITALIZATION OF THE BUILT-
UP IN UPPER LUSATIA. The aim of the arti-
cle is to outline the basis for the revitaliza-
tion of Upper Lusatian building structures, 
formulated on the basis of specific fea-
tures of traditional construction techniques 
observed in Wyszków. The research meth-
odology involved an inventory of column- 
ribbon houses and comparing their structure.
Results, conclusions: The unique column-
ribbon structure of the buildings has com-
mon features in the border area of Poland, 
Germany and the Czech Republic. The uni-
form manner of development creates unique 
enclaves in the landscape – a disappearing 
heritage of technical culture that requires 
immediate protection.
Keywords: rewitalization, Upper Lusatia, col-
umn-ribbon construction

Fot. 2. Narożnik izby zrębowej z widocznymi 
trzema rodzajami konstrukcji; źródło: [12] Rys. 4. Przekrój poprzeczny; źródło: [12]


